

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: ORBAN

Prenume: CARMEN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	14

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Agapie ML; Popescu M; Prajescu R; Dumitrașcu CO; Borjog FT; Orban C	Ultim autor https://rjme.ro/RJME/resources/files/640423475482.pdf	Autoimmune encephalitis and paraneoplastic encephalitis: difficulties in diagnosis and management in the ICU	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2023	64(4)	475-482	1.00
AP-2	Pogărașteanu ME; Moga M; Barbilian A; Avram G; Dascalu M; FrantiE; Gheorghiu N; Moldovan C; Rusu E; Adam R; Orban C	Ultim autor https://www.mdpi.com/2306-5354/10/3/319	The Role of Fascial Tissue Layer in Electric Signal Transmission from the Forearm Musculature to the Cutaneous Layer as a Possibility for Increased Signal Strength in Myoelectric Forearm Exoprosthesis Development	Bioengineering	2023	10(3)	319	5.046
AP-3	Adam R; Harsovescu T; Tudorache S; Moldovan C; Pogărașteanu M;	Ultim autor https://www.mdpi.com/2075-4418/12/4/783	Primary Bone Lesions in Rosai–Dorfman Disease, a Rare Case and Diagnostic Challenge—Case Report and Literature Review	Diagnostics	2022	12(4)	783	3.992

	Dumitru A; Orban C							
AP-4	Colita A; Colita A; Bumbea H; Croitoru A; Orban C ; Lipan L; Craciun O; Soare D; Ghimici C; Manolache R; Gelatu I; Vladareanu A; Pasca S; Teodorescu P; Dima D; Lupu A; Coriu D; Tomuleasa C; Tanase A	Autor cu drepturi egale cu primul autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6746965/	LEAM vs. BEAM vs. CLV Conditioning Regimen for Autologous Stem Cell Transplantation in Malignant Lymphomas. Retrospective Comparison of Toxicity and Efficacy on 222 Patients in the First 100 Days After Transplant, On Behalf of the Romanian Society for Bone Marrow Transplantation	Frontiers in Oncology	2019	9	892	4.137
AP-5	Iliescu L; Herlea V; Toma L; Orban C	Ultim autor https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/1235	Association between Chronic HCV Hepatitis, Membranoproliferative Glomerulopathy and Cutaneous Sarcoidosis	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2015	24(1)	8	1.964
AP-6	Iliescu L; Ioanitescu S; Toma L; Orban C	Ultim autor https://journals.lww.com/ultrasound/quarterly/abstract/2015/06000/Spontaneous_portohepatic_venous_shunt.11.aspx	Spontaneous Portohepatic Venous Shunt Ultrasonographic Aspect	Ultrasound Quarterly	2015	31(2)	141-144	1.021
AP-7	Iliescu L; Toma L; Grasu M; Herlea V;	Ultim autor https://acta-endo.ro/2015/numarul1/fulltext/116-123%20L.%20Iliescu.pdf	Neuroendocrine tumors- four case reports	Acta Endocrinologica	2015	11	116-123	0.411

	Orban C							
AP-8	Iliescu L; Toma L; Minzala G; Orban C	Ultim autor https://acta-endo.ro/2014/numarul2/fulltext/267-272%20Case%20Rep%20-%20L.%20Iliescu.pdf	Acute Hepatitis after Methimazole	Acta Endocrinologica	2014	10	267-272	0.411
AP-9	Orban H; Stan G; Gruionu L; Orban C	Ultim autor https://revistachirurgia.ro/pdfs/2013-1-91.pdf	Stress Distribution on a Valgus Knee Prosthetic Inclined Interline - A Finite Element Analysis	Chirurgia (Bucur)	2013	108(1)	91-93	0.777
AP-10	Orban C ; Tomescu D;	Prim autor https://revistachirurgia.ro/pdfs/2013-3-385.pdf	The importance of early diagnosis of sepsis in severe burned patients: outcomes of 100 patients.	Chirurgia (Bucur)	2013	108(3)	385-388	0.777
AP-11	Paun DL; Poiană C; Petriș R; Radian R; Dănciulescu R; Miulescu; Constantinescu G; Orban C	Ultim autor https://revistachirurgia.ro/pdfs/2013-6-900.pdf	Multiple endocrine neoplasia type 2A: case report	Chirurgia (Bucur)	2013	108(6)	900-903	0.777
AP-12	Orban C	Prim autor https://revistachirurgia.ro/pdfs/2012-6-697.pdf	Diagnostic criteria for sepsis in burn patients	Chirurgia (Bucur)	2012	107(6)	697-700	0.777
AP-13	Orban H; Stan G; Gheorghiu N; Dragușanu M; Mares E; Orban C	Ultim autor https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2012-2-226.pdf	6 years follow-up of hip revision surgery	Chirurgia (Bucur)	2012	107(2)	226-230	0.777
AP-14	Orban H; Adam R; Orban C	Ultim autor https://revistachirurgia.ro/pdfs/2012-5-664.pdf	Arthroplasty risk after kidney or liver transplant	Chirurgia (Bucur)	2012	107(5)	664-669	0.777

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	10

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Adam R; Moldovan C; Tudorache S; Hârșovescu T; Orban C ; Pogărășteanu M; Rusu E	Patellar Resurfacing in Total Knee Arthroplasty, a Never-Ending Controversy; Case Report and Literature Review	Diagnostics	2023	13(3)	383	3.992
CA-2	Cursaru A; Crețu B; Șerban B; Iordache S; Popa M; Smarandache	Minimally invasive treatment and internal fixation vs. extended lateral approach in calcaneus fractures of thalamic interest	Experimental and therapeutic medicine	2022	23(3)	196	2.751

	CG; Orban C ; Cîrstoiu C						
CA-3	Adam R; Antoniac I; Negoiță S; Moldovan C; Rusu E; Orban C ; Tudorache S; Hârșovescu T	In Vivo Study of Local and Systemic Responses to Clinical Use of Mg-1Ca Bioresorbable Orthopedic Implants	Diagnostics	2022	12(8)	1966	3.992
CA-4	Popa M; Cursaru A; Munteanu A; Serban B; Crețu B; Iordache S; Smarandache CG; Orban C ; Cîrstoiu C	Understanding orthopedic infections through a different perspective: Microcalorimetry growth curves	Experimental and therapeutic medicine	2022	23(4)	263	2.751
CA-5	Tănase A; Tomuleasa C; Marculescu A; Bardas A; Colita A; Orban C ; Ciurea SO	Haploidentical Donors: Can Faster Transplantation Be Life-Saving for Patients with Advanced Disease	Acta haematologica	2016	135(4)	211-216	1.205
CA-6	Bacalbasa N; Costin R; Orban C ; Iliescu L; Hurjui I; Niculescu N; Cristea M;	Incidental Finding of a Neuroendocrine Tumor Arising from Meckel Diverticulum during Hernia Repair - A Case Report and Literature Review	Anticancer Research	2016	36(4)	1861-1864	1.876

	Balescu I						
CA-7	Bacalbasa N; Taras C; Orban C ; Iliescu L; Hurjui I; Hurjui M; Niculescu N; Cristea M; Balescu I	Atypical Right Hepatectomy for Liver Metastasis from Ovarian Leiomyosarcoma - A Case Report and Literature Review	Anticancer Research	2016	36(4)	1835-1840	1.876
CA-8	Stan G; Orban H; Orban C ; Petcu D; Gheorghe P;	The influence of total knee arthroplasty on postural control	Chirurgia (Bucur)	2013	108(6)	874-878	0.777
CA-9	Tanase A; Colita A; Coriu D; Orban C ; Barbarii L; Streinu Cercel A	Invasive aspergillosis in hematology malignancies –a disease difficult to diagnose.	Romanian Journal of Laboratory Medicine	2012	20(1/4)	7-14	0.4
CA-10	Tanase A; Varady S; Coriu D; Orban C ; Ghita C; Grasu M; Cercel A; Del Bono V;	Rhino-cerebral zygomycosis after allogeneic transplant: case report and literature review	Romanian Journal of Morphology and Embriology	2011	52(2)	715-718	0.9

Criteria îndeplinit:

DA

NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	22.644

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1.	Agapie ML; Popescu M; Prajescu R; Dumitrașcu CO; Borjog FT; Orban C	Autoimmune encephalitis and paraneoplastic encephalitis: difficulties in diagnosis and management in the ICU	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2023	64(4)	475-482	1.00
L2.	Pogărășteanu ME; Moga M; Barbilian A; Avram G;	The Role of Fascial Tissue Layer in Electric Signal Transmission from the Forearm Musculature to the Cutaneous Layer as a Possibility for Increased Signal Strength in	Bioengineering	2023	10(3)	319	5.046

	Dascalu M; Franti E; Gheorghiu N; Moldovan C; Rusu E; Adam R; Orban C	Myoelectric Forearm Exoprosthesis Development					
L3	Adam R; Harsovescu T; Tudorache S; Moldovan C; Pogărășteanu M; Dumitru A; Orban C	Bone Lesions in Rosai-Dorfman Disease, a Rare Case and Diagnostic Challenge—Case Report and Literature Review	Diagnostics	2022	12(4)	783	3.992
L4	Colita A; Colita A; Bumbea H; Croitoru A; Orban C ; Lipan L; Craciun O; Soare D; Ghimici C; Manolache R; Gelatu I; Vladareanu A; Pasca S; Teodorescu P; Dima D; Lupu A; Coriu D; Tomuleasa C; Tanase A	LEAM vs. BEAM vs. CLV Conditioning Regimen for Autologous Stem Cell Transplantation in Malignant Lymphomas. Retrospective Comparison of Toxicity and Efficacy on 222 Patients in the First 100 Days After Transplant, On Behalf of the Romanian Society for Bone Marrow Transplantation	Frontiers in Oncology	2019	9	892	4.137
L5	Iliescu L; Herlea V; Toma L;	Association between Chronic HCV Hepatitis, Membranoproliferative	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2015	24(1)	8	1.964

	Orban C	Glomerulopathy and Cutaneous Sarcoidosis					
L6	Iliescu L; Ioanitescu S; Toma L; Orban C	Spontaneous Portohepatic Venous Shunt Ultrasonographic Aspect	Ultrasound Quarterly	2015	31(2)	141-144	1.021
L7	Iliescu L; Toma L; Grasu M; Herlea V; Orban C	Neuroendocrine tumors- four case reports	Acta Endocrinologica	2015	11	116-123	0.411
L8	Iliescu L; Toma L; Minzala G; Orban C	Acute Hepatitis after Methimazole	Acta Endocrinologica	2014	10	267-272	0.411
L9	Orban H; Stan G; Gruionu L; Orban C	Stress Distribution on a Valgus Knee Prosthetic Inclined Interline - A Finite Element Analysis	Chirurgia (Bucur)	2013	108(1)	91-93	0.777
L10	Orban C ; Tomescu D;	The importance of early diagnosis of sepsis in severe burned patients: outcomes of 100 patients.	Chirurgia (Bucur)	2013	108(3)	385-388	0.777
L11	Paun DL; Poiană C; Petriș R; Radian R; Dănciulescu R; Miulescu; Constantinescu G; Orban C	Multiple endocrine neoplasia type 2A: case report	Chirurgia (Bucur)	2013	108(6)	900-903	0.777
L12	Orban C	Diagnostic criteria for sepsis in burn patients	Chirurgia (Bucur)	2012	107(6)	697-700	0.777
L13	Orban H; Stan G;	6 years follow-up of hip revision surgery	Chirurgia (Bucur)	2012	107(2)	226-230	0.777

	Gheorghiu N; Dragușanu M; Mares E; Orban C						
L14	Orban H; Adam R; Orban C	Arthroplasty risk after kidney or liver transplant	Chirurgia (Bucur)	2012	107(5)	664-669	0.777

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	9

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Colita A; Colita A; Bumbea H; Croitoru A; Orban C ; Lipan L; Craciun O; Soare D; Ghimici C; Manolache R; Gelatu I; Vladareanu A; Pasca S; Teodorescu P; Dima D;	LEAM vs. BEAM vs. CLV Conditioning Regimen for Autologous Stem Cell Transplantation in Malignant Lymphomas. Retrospective Comparison of Toxicity and Efficacy on 222 Patients in the First 100 Days After Transplant, On Behalf of the Romanian Society for Bone Marrow Transplantation	Frontiers in Oncology	2019	9	892	16

	Lupu A; Coriu D; Tomuleasa C; Tanase A						
L2.	Paun DL; Poiană C; Petriș R; Radian R; Dănciulescu R; Miulescu; Constantinescu G; Orban C	Multiple endocrine neoplasia type 2A: case report	Chirurgia (Bucur)	2013	108(6)	900-903	16
L3.	Cursaru A; Crețu B; Șerban B; Iordache S; Popa M; Smarandache CG; Orban C ; Cîrstoiu C	Minimally invasive treatment and internal fixation vs. extended lateral approach in calcaneus fractures of thalamic interest	Experimental and therapeutic medicine	2022	23(3)	196	11
L4.	Stan H; Orban H; Orban C	Cost Effectiveness Analysis of Knee Osteoarthritis Treatment.	Chirurgia (Bucur)	2015	110(4)	368-374	11
L5.	Orban C ; Tomescu D;	The importance of early diagnosis of sepsis in severe burned patients: outcomes of 100 patients.	Chirurgia (Bucur)	2013	108(3)	385-388	11
L6.	Bacalbasa N; Taras C; Orban C ; Iliescu L;	Atypical Right Hepatectomy for Liver Metastasis from Ovarian	Anticancer Research	2016	36(4)	1835- 1840	10

	Hurjui I; Hurjui M; Niculescu N; Cristea M; Balescu I	Leiomyosarcoma - A Case Report and Literature Review					
L7	Iliescu L; Herlea V; Toma L; Orban C	Association between Chronic HCV Hepatitis, Membranoproliferative Glomerulopathy and Cutaneous Sarcoidosis	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2015	24(1)	8	10
L8	Orban C	Diagnostic Criteria for Sepsis in Burns Patients	Chirurgia (Bucur)	2012	107(6)	697-700	10
L9	Tănase A; Tomuleasa C; Marculescu A; Bardas A; Colita A; Orban C ; Ciurea SO	Haploidentical Donors: Can Faster Transplantation Be Life-Saving for Patients with Advanced Disease	Acta Haematologica	2016	135(4)	211-216	9

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

10.02.2024

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;